ПРОТОКОЛ № 1

заседания Постоянно действующей рабочей группы по совершенствованию межбюджетных отношений с муниципальными образованиями Республики Татарстан при Министерстве финансов Республики Татарстан

7 июля 2007 года

г.Казань

ул.Пушкина,37
Председательствовал:

Министр финансов Республики Татарстан – Р.Р.Гайзатуллин
Присутствовали
члены Рабочей группы:

Аглиуллин Рамиль Равилевич; Гатин Шаукат Фатыхович; Зяббарова Елена Юрьевна; Лисин Николай Викторович; Павлова Рушанья Габдуразаковна; Панина Светлана Михайловна; Прокопьев Оскар Валерьевич; Сулейманова Гулия Гасыймовна; Сунгатов Шамсун Акберович; Хамидуллин Раиль Хамбялович; Шамсиева Гульнара Султановна; Шишкин Алексей Геннадьевич;

приглашенные:
Муллакаева Райса Рифовна; Ризатдинова Брилиант Анасовна; Шакирзянова Венера Энгельевна.

1. О проекте постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О порядке предоставления дотаций из фонда стимулирования социально-экономического развития и качественного управления общественными финансами муниципальных образований в муниципальных образованиях Республики Татарстан».

______________________________________________________________

(Р.Р.Гайзатуллин; Б.А.Ризатдинова; Р.Р.Муллакаева; В.Э.Шакирзянова; Г.Г.Сулейманова; Р.Г.Павлова; Е.Ю.Зяббарова; Н.В.Лисин; Ш.Ф.Гатин; А.Г.Шишкин; Р.Х.Хамидуллин)

1.1.
Поступило 11 вопросов и предложений. До начала обсуждения с учетом предварительных пояснений 6 вопросов и предложений были сняты с рассмотрения Рабочей группы, муниципальными образованиями, представившими предложения. По оставшимся вопросам и предложениям было проведено обсуждение и приняты следующие решения:
1.2.
Принять предложение Елабужского района, в случае если объем недоимки сводится к 0, то показатель муниципального образования должен соответствовать максимальной оценке.
Результаты голосования:
«За» – 12 человек, «Против» – 0, «Воздержалось» - 0
1.3.
Принять предложения Елабужского района и г.Набережные Челны по изменению показателя «Собираемость налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет с территории муниципального образования в консолидированный бюджет Республики Татарстан, %» и рассчитывать его следующим образом:

«V = A / B *100%

A – получено налогов в последнем отчетном году, за исключением поступлений по налогу на доходы физических лиц;

В – начислено налогов в последнем отчетном году.»

Результаты голосования:
«За» – 12 человек, «Против» – 0, «Воздержалось» - 0

1.4.
При наличии возможностей у Управления федерального агенства кадастра объектов недвижимости по РТ выделить соответствующие данные принять предложения г.Набережные Челны по изменению показателя «Доля идентифицированных УФНС по РТ участков, учтенных в Едином государственном реестре земель, %» и рассчитывать его следующим образом:

«V = A / B *100%

A – количество идентифицированных УФНС по РТ участков, по которым направлены уведомления налогоплательщикам в последнем отчетном периоде;

В – количество участков, учтенных в Едином государственном реестре земель, за исключением земель общего пользования по состоянию на 01.01.2006 года»

Результаты голосования:
«За» – 12 человек, «Против» – 0, «Воздержалось» - 0

1.5.
Принять предложения г.Набережные Челны по изменению показателя «Доля заключенных контрактов и сделок для муниципальных нужд по итогам конкурсов и аукционов» и рассчитывать его следующим образом:

«V = A / B * 100%

A – стоимость заключенных контрактов и сделок для муниципальных нужд по итогам конкурсов и аукционов в последнем отчетном году;

В – стоимость заключенных контрактов и сделок для муниципальных нужд в последнем отчетном году, за исключением контрактов на приобретение электро-, тепло- энергии и газа»

Результаты голосования:
«За» – 12 человек, «Против» – 0, «Воздержалось» - 0

1.6.
Рекомендовать Министерству финансов Республики Татарстан совместно с органами местного самоуправления подготовить предложения по ликвидации просроченной кредиторской задолженности по начислениям на оплату труда, возникшей до 1998 года.

Результаты голосования:
«За» – 12 человек, «Против» – 0, «Воздержалось» - 0

1.7.
Рекомендовать установить право муниципальных образований ежегодно участвовать в конкурсе на получение дотаций из фонда стимулирования.

Результаты голосования:
«За» – 9 человек, «Против» – 3, «Воздержалось» - 0

1.8.
Рекомендовать установить, что получателями дотаций из фонда стимулирования будут 7 (50%) муниципальных образований с численностью жителей более 50 тыс. человек и 19 (60%) муниципальных образований с численностью жителей менее 50 тыс. человек.

Результаты голосования:
«За» – 11 человек, «Против» – 1, «Воздержалось» - 0

2. О подходах по определению налогового потенциала муниципальных образований и субвенций из местных бюджетов в бюджет Республики Татарстан – «отрицательных» трансфертов.
______________________________________________________________

(Р.Р.Гайзатуллин)

2.1. Одобрить в целом подходы к определению налогового потенциала муниципальных образований и субвенций из местных бюджетов в бюджет Республики Татарстан – «отрицательных» трансфертов
2.2. Поступило 9 вопросов и предложений. До начала обсуждения с учетом предварительных пояснений 6 вопросов и предложений были сняты с рассмотрения Рабочей группы, муниципальными образованиями, представившими предложения. По оставшимся вопросам и предложениям было проведено обсуждение и приняты следующие решения:

2.3. По предложению г.Казани об исключении из расчета налогового потенциала по единому налогу на вмененный доход объема розничного товарооборота крупных торговых операторов, которые не являются плательщиками единого налога на вмененный доход, рекомендовать финансовому управлению г.Казани представить 11 июля 2007 года в Рабочую группу соответствующие расчеты.

Рекомендовать Министерству финансов Республики Татарстан провести анализ по данному вопросу в целом по Республике Татарстан.

Результаты голосования:
«За» – 12 человек, «Против» – 0, «Воздержалось» - 0

2.4. Рекомендовать при формировании межбюджетных отношений на 2008 год сохранить существующий, законодательно утвержденный механизм сопоставления расчетных налоговых доходов городских округов с доходами муниципальных районов и поселений соответственно.
Результаты голосования:
«За» – 11 человек, «Против» – 1, «Воздержалось» - 0.
2.5. Принять предложение Заинского муниципального района об установлении порядка перечисления «отрицательных» трансфертов в зависимости от динамики поступления доходов в местные бюджеты:
- 1 квартал – 20%;

- 2 квартал – 25%;

- 3 квартал – 27%;

- 4 квартал – 28%.
Результаты голосования:
«За» – 12 человек, «Против» – 0, «Воздержалось» - 0

3. Прочие предложения.

_____________________________________________________________________
(Р.Р.Гайзатуллин, Г.Г.Сулейманова, Р.Г.Павлова)
3.1. Рассмотреть вопрос стимулирования регионов-доноров Республики Татарстан.

Министр финансов

Республики Татарстан,

председатель Рабочей группы

Р.Р.Гайзатуллин